Öz

Berlin Devlet Kütüphanesi Doğu El Yazmaları Koleksiyonu’nda Ms. Diez A quart. 95
numarasıyla kayıtlı Hāẕā Kitāb-ı Sarf-ı Türkî (H. 1201/M. 1786) adlı eser, 1b-10a varakları arasında
yer alan küçük bir Türkçe sarf (şekil bilgisi) kitabıdır. Eserin 1b-7b varakları arasında eşya-alet, at
biniş-koşum takımı, içecek, silah, giysi, ayakkabı, kumaş, hayvan, yiyecek, meyve, organ, mesken, bitki-
baharat, boya, kimyevi madde isimleri sıralanmış; daha sonra bu isimlerden birçoğunun iyelik çekimleri
(3.

Berlin Devlet Kütüphanesi Doğu El Yazmaları Koleksiyonu’nda (Staatsbibliothek zu Berlin
Preuβisscher Kulturbesitz/Orientalische Handschriften) Ms. Diez A quart. 95 numarasıyla
(http://resolver.staatsbibliothek-berlin.de) kayıtlıdır. 7b’deki ketebe kaydında H. 1201 (M. 1786)
tarihi ve “seveddehü İbrahim Efendi” ifadesi bulunmaktadır:

Fotoğraf 1: Hāẕā Kitāb-ı Sarf-ı Türkî, 7b

“Seveddehü” ifadesi ile eseri yazanın (karalayanın) İbrahim Efendi olduğu ifade edilmiştir.
İbrahim Efendi eserin yazarı olabileceği gibi müstensihi de olabilir. Dolayısıyla esere not düşülen
tarih H. 1201 (M. 1786) telif tarihi olabileceği gibi istinsah tarihi de olabilir ancak genellikle eserin
bir müsveddeden temize çekildiğine dair ifadeler telif kaydı olarak düşünülmektedir (Çetin,
1971, s. 62). İSAM Tahkikli Neşir Esasları’na göre “Elimizde sadece müsvedde nüsha varsa, onu
“müellif nüshası” olarak değerlendirmek gerekmektedir.”

yüzyıllardaki Osmanlı Türkçesi metinlerinde olduğu gibi eserdeki

eklerde de damak uyumu tamdır.
Dudak Uyumu: Kartallıoğlu’na göre Osmanlı Türkçesindeki dudak uyumu 16. yüzyılda

“uyumsuzluk-düzensizlik”, 17. yüzyılda “düzensizlik-geçiş” ve 18. yüzyılda “geçiş-uyum”
safhalarındadır (2011, s. 70). H. 1201/M.1786 tarihli Hāẕā Kitāb-ı Sarf-ı Türkî’nin dudak uyumuna
göre “geçiş-uyum” niteliğini taşıdığı görülmektedir. Arap harfli metinlerde dudak uyumunun
takibi harekeli metinlerde daha kolaydır çünkü Kartallıoğlu’nun da ifade ettiği gibi “Arap harfli
metinlerdeki imla kalıplaşması, bu alfabenin bırakıldığı tarihe kadar devam etmiş; dil tarihi
içinde meydana gelen değişmeler, Arap harfli imlaya çok az yansımıştır.”